« unguentis optimis, quæ membris suis indigena-
« tibus cuperet exhiberi. » Instruebat, inquam, Domini quibus impendendum erat obsequium a fidelibus, nimis membris vivis, egenis, pauperate pressis. In horum usus quidquid impendatur gratissimum accedit Redemptori Christo. Hoc Jesu bono cordi erat, ut pauperum curam haberet: ob hoc gloriam resurrectionis anticipat, ut doceat pauperibus servari substantiam et illis impendi servitia.

b. — *Nobis expavescere*, etc. Hac festina Angeli adhortatio immicrum harum mulierum, in cordibus earum latenter timorem revelat. Heu debilis semper timor qui strenui nil unquam vel meditatur vel concepit, aut exequitur! Inde timoris plene voces: *Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?* Et ideo omnem explosionem, quam consolacionem promittit. Quae igitur sic timore rigent, nihilominus visione Angelica digne censerunt ut nuntius coelestibus recreantur. O dignatio divinae bonitatis singularis! Quem mihi strenuum belliducem dabis qui timidum militem dulci alloquio solabitur? Excitat coelestis genius timidas has mulieres, verum non vano timore, sed divino gravidas, quo stimulante, nec militum verentur insolentias, nee itineris querulantur molestias, et hinc divina solatia, angelicas visiones et resurrectionis gaudia merentur. Dei enim limor animabus timentibus similes consolations et gaudia confort. *Timor Domini delectabit cor, et dabit latitatem, et gaudium et longitudinem dierum,* dicit Eclesiasticus, i. 12. S. Chrysostomus, *Hom. xxvi ad Heb.*, ait: « *Adsit timor Dei et nihil erit molestum, sive dixerit paupertatem, sive morbum, sive captivitatem, sive servitutem, sive quidvis aliud molestum; sed et ipsa nobis opem afferent ad contraria.* » Probat deinde quod Dei timore soleuti in ipsis etiam tribulationibus quietem et gaudium experiri simus: « *Scilicet pauperas divitias honestior, moribus sanitati firmior, captivitas denique et servitus libertate gloriose, ac potior erit.* »

c. — *Iesus queritis Nazarenum crucifixum*, etc. Veniebant haec sanctae mulieres eo fine ad sepulchrum, ut uenerint Jesum, quem ipse Angelus prævenit et jam resurrexisse Dominum propalat, in ipso sepulchro residens. Quid quo Angelis cum mortuorum sepulchris? Et quid tam sollecite Angelus satagit, ut mulierum uentionem anteverterat? Ne putetur Christi corpus unguentorum beneficio, a vermbus et putredine exemptum, siue aliqua suspicio enasci posset quasi aliquo peccato subditum fuisset sacratissimum Christi corpus. Unde alle profecto dixit Titus Bostrensis de natura humana: Quanquam illa in prevaricationis peccato foecerit, quanquam in idolatria peccato putruisset, quanquam ei demones instar vermium dominarentur, etc. Scilicet peccator Deo mortuus est et vivum

cadaver; sicut enim cadaver mortuum foetet, ita et peccatum. Cum ergo Domini sepulchrum dicatur fore gloriosum, Angelorum manus erat, incorruptionis Domini cadaveris a vermium putredine, asserre et publicare. Ergo Angelus anteverat multib[us] ungredi studium, sedeat super monumentum, descendat ut a Domini corpore corruptionis suspicionem, aut opinionem peccati excusat.

d. — Ad quid Angelus in hac triumphi gloria, monem predicat, crucem dicit, passionem loquitur? « Numquid, » inquit D. Cyrilus Hierosolymitanus, « non potuisse dicere, o Angele: Scio quoniam queritis meum Dominum? » Poterat sane id dicere; ad quid addere crucifixum? Ratio est ut sumptuosius cumulet resurrectionis gaudia et non discessamus, quod quisquis ad Paradisum vult ingredi, prius per æternarum ensim transire debet. S. Bernardinus ait: « Nullus potest intrare in regnum, nisi transeat per flammeum gladium, atque versatulum, qui positus est ad custodiam ligni vite; sed hoc nullus potest facere nisi per patientiam in tribulatione. » Gladius enim flammans, atque versatilis tribulatio est affligens animam et corpus; et id dicit Apostolus, *Act., xvi, 21: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Primum qui Paradisum hactenus a die sua creationis clausum ingressus fuit, est Verbum Dei incarnatum, Jesus Christus Filius Dei. Quis autem primus fuit qui in eis societate illius pariter penetravit? Latro aliquis et infamis sacerdos cui dictum est: *Hodie mecum eris in Paradiſo.* At vero quibus meritis ad summum hanc felicitatem ei pertingeret licet? Non ob alia merita quam quis passus est simul cum Redemptore, eique intime compassus fuit. De aliis vero electis, quos eterna beatitudine indubitanter frui, fides ipsa nos docet, quot eorum cruciatus, aut adversitates ab ipsis patienter toleratas in vita et actis eorum non legimus? *Omnies sancti quantu-
pass sunt tormenta?*

e. — *Ecce locus ubi posuerunt eum.* Festinus Angelus inter resurrectionis gaudia, infer splendidas glorias, invitit feminas ad sepulchrum videndum: nulla enim infirmitas mortis expavescit, ubi inde resurrectionis splendor meditatur. Cur enim timeat mori, qui a morte vivit? Cur expavescit sepulchrum, qui ex illo pulchrior renascitur? Sane sol ubi nocturnis tenebris approquinat, repingesceret, cursum tardaret nisi in tenebris sciret se habere quod vivat. At dum fuluram vitam et tenebris auspicatur, intrepidus nulla facta mora, noctis sepulchrum amat intrare. Sic de sole altero et præstantiori et diviniori loquitur S. Paulus ad Hebreos, xi, 2: *Proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta.* Etenim ubi mortem resurrectionis gloria solvendam novit, non distulit diuinis mortis, non repiguit mori, sed intrepidus ad mortem evolavit. Sic quia mors electis ad aeternam,

beatamque vitam patefacit introitum, ideo cum gaudio moriuntur, quorum licet corpus patrescat, postea nihilominus revestientur in resurrectione.

f. — Non utique valde mirandum est, quod inter resurrectionis glorias, horrorem sepulchri Angelus indicat: *Ecce locus ubi posuerunt eum.* Sapienter id quidem Angelus, volebat enim spem beate resurrectionis mentibus ingerere mulierum, ad quam concipiendum multum valet cogitatio mortis, que etiam summe fructuosum reddit paschale Sacramentum, sacrum scilicet Eucharistianum quam sumere quotidie interest quasi forent.

g. — Nota Angeli prudentiam; inter resurrectionis glorias ad sepulchrum mulieres adducit, ut recordentur et intelligent suam terram originem et humilitatem ediscant. Qui vult enim vere esse humili, memor sitilitatis sua originis. S. Chrysostomus, *Hom. xii in Gen.*, ait: « Formavit Deus hominem, pulvere accipiens de terra. Hinc si attendere volumus, non pars nobis humilitatis offertur doctrina; nam cum cogitaverimus unde constitutionis sita initium natura nostra suscepimus, etiam sexentes supercilia surragamus, ea reprimemus et humiliabimur. » S. Laurentius ait: « Recogita, o homo, ut humiliaris, originem tuam. Intellige unde venis et erubesc; adverte ex quo conciperis et humiliare; nam in putredine conciperis, in sororibus generaris, in lateribus conforveris et in doloribus parturis. Formatus es nempe, o homo, de pulvere, de luto, de cinere quodque vilius est, de spurcissimo et fodissimo sanguine, in pruritu carnis, in fervore libidinis, in foete luxurie et quod deterius est, in labe peccati, in obligatione delicti. »

19. Cum esset sero die illo una sabbatorum, et foras essent clause, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudaorum, venit Jesus, et stetit in medio, et dixit eis: Pax vobis.
20. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino.
21. Dicit ergo eis iterum: Pax vobis; sicut misit me Pater, et ego mitto vos.
22. Haec cum dixisset, insuflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum.
23. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.
24. Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Dydimus, non erat cum eis, quando venit Jesus.

25. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi video in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam.

26. Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis; venit Jesus Januus clausis, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis.

27. Deinde dixit Thoma : Infer digitum tuum huc, et vide manus meas ; et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.

28. Respondit Thomas, et dixit ei : Dominus meus et Deus meus.

29. Dixit ei Jesus : Quia vidiisti me, Thoma, credidisti, beati qui non viderunt et crediderunt.

30. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc.

31. Haec autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.

VERSUS 19.

Cum esset sero die illo una sabbatorum, et forent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Jesus, et statuit in medio, et dixit eis : Pax vobis.

Cum esset sero die illo.

1. — « Hoc ipso in die Resurrectionis, » inquit Glossa, « factum est, in quo quinque Jesus apparuit. Primo Maria Magdalena. Secundo eidem « currenti cum aliis munifici discipulis. Tertio « Petro. Quarto Cleopha et socio eius. Quinto discipulo, Januis clausis. *Iusta est Dominus hic, qui a tribulatio sum corde.* » Etenim tametsi ad vesperam usque tardaverit, ipsos tamen utpote afflictos consolari non distulit, et quidem licet alii citius apparuerit, suis tamen discipulis non nisi circa noctem, videndum se praebut, expectans nimurum, ut S. Thomas nota, donec similis uniti et congregati essent, *Psalm. xxxxi, 1 : Quoniam bonum et quam jucundum habitate fratres in unum. Ubi erant discipuli congregati.*

2. — Porro discipuli prout ex reprehensione, qua illos, priusquam in celos ascederent, corrupit, facile colligitur, increduli fuerunt, fidem expectationi ejus adhuc solentibus. *More, xvi, 14 : Esprobavit incredulitatem eorum, quia haec, qui viderant eum resurrexisse, non credierunt;* ac proinde benignissimus Salvator noster prudenter ad vesperam usque illis apparere distulit, ut ipsos, qui mysterio huic nove, nec unquam haecens viso, ac prouide ad credendum difficile et ardito increduli erant, per apparitiones alii, eadem die factas, perque veridicas et fide dignas eorumdem relationes, magis magisque ad credendum disponeret, vel etiam, ut eodem tempore meritum ipsorum, qui ad divinam ejus presentiam suspirabant, auctius magisque redderet; siquidem : *Spes que differtur, affligit animam.* Albertus Magnus ait : « Cum sero esset, quia in mundi vespera et quando dies mundi in sera erat, passus fuit Christus. »

3. — Potest igitur per vesperam quoque, ultimum mundi seculum intelligi; unde in parabolâ vineæ, *Math., xx, 8, dicitur : Cum sero autem esset, dixit Dominus procuratori vineæ : Voca operarios et*

reddre illis mercedem; siquidem Christus in fine mundi venturus est, ut iis, qui in vinea ipsius laborando, sudaverint, aeternam largiatur retributio nem, ipsorum corpora post resurrectionem gloria vestiendo.

4. — Chrysologus, *Serm. lxxxiv,* in sensu spirituali ita scribit : « Serò erat, plus macrò quam a tempore : serò est mororū et tristitiae nubilo mentibus obscuratis; » etenim iuxta mensuram desolationis et mortificationis, quas electi pro Christo sustinent, divinas quoque consolationes ejus in ipsis superabundant, *Psalm. xciii, 49 : Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tue leticieverunt animam meam.*

5. — Videtur hic adimpletum fuisse illud Abacue, n. 3, oraculum : *Quia adhuc visus procul et apparebit in finem;* siquidem alii et precepit discipulis in Emmau abeuntibus procul apparuit; unde Collegio Apostolicó tunc pavido et perplexo dicti poterat : *Si morum fecerit, exceptio illam, quia veniens veniet et non tardabit;* tandem enim, licet sero valde, apparebat; quando enim de consolatione praesentiae ipsius recipienda diffidere omnino videbantur, jamque dies in vesperam, immo in noctem inclinasse, onnesque pre nimio metu in coenaculo illo reclusi latebant, tunc vel maxime illos apparitione sua, tantopere ab eis desiderata, dignatus est, ut per hoc nobis ostenderet, quod Deus tunc nobis per gratias suas propinquior adsit, quando nos illum a nobis remotissime abesse credimus, onnesque spem nostram depositum, *Psalm. cxvi, 13 : Impulsus eversus sum, ut caderem et Dominus suscepit me; fortitudo mea Dominus.* Sic auxilium suum tribus pueris illis praestare distulit, donec iam fornacis ardentes flamas ingressi fuissent; Danieliem veluti famelicorum leonum praedam, pluribus diebus remanere permisit; Abrahamum per totum iter, quo ad montem Moria se recipiebat, conscient voluntatis suæ esse noluit, nimurum arietem loco Isaci immolandum esse, sed id ei significare distulit, donec iam ad impingendum cervici filii sui ensim extendisset brachium; innocentem quoque Susannam liberare distulit, donec ad eam lapidandam populus, eam circumstans, sustulisset lapides et tunc pridem consolationem ei submisit; similiter urbi Samariae de annona prospexit, quando

DOMINICA IN ALBIS

in ea arcta obsidione cincta, matres ex diuina fama impulsu suo non horrescant manducare filios et quando octoginta argenteis asini caput vendebatur, adeoque spes illorum ex serio tenuique filo suspensa esse videbatur.

6. — Quod si queras, quamobrem Salvator noster mulieribus mane, Apostolis autem resipisci appetere volerit? Responderi potest, ideo id factum esse, quia mulieres generoso pectore Christum tum in passione tum post illam ad sepolcrum usque secute fuerunt, sequi viriles et intrepidas exhibuerunt; Apostoli vero non item, utpote qui *omnes relicto eo fugerunt.*

Et forent essent clause.

7. — Theophylactus, in *Cat.*, rationem reddit, cur Christus in coenaculum istud per portas clauses, gloriose corpore suo eas penetrando, ingredi voluerit; dicit enim : « Ostis vero clausi, ingressus est, » ut ostendat, quia eodem modo resurrexit, ad cente lapide super monumentum. » Scire etenim Apostolos voluit quod sanctos et gloriosos ejus humanitas, inter alias doles subtillitatem habuerit, quia quodvis quantumvis solidum, corpus penetrare poterat. S. Hieronymus quoque ad *Pammachium de re ita* scribit : « Die mihi acutissime dispositior, quid est major tantam terræ magnitudinem appendere super minimum et super aquarum incerta librare, an Deum transire per clausam portam et creaturam cedere Creatori? Quod manus est, tribus; quod minus est, calamuaris. » S. Augustinus *Nativitatis ejus exemplum in medium adducit*, in qua salva claustræ virginalis materni integratæ egressus fuit : « Moli quidem corporis, ubi divinitus erat, ostis clavis non obstatuerunt. » Ille quippe non eis aperte intrare potuit, quo nascente virginitas matris inviolata permanisit. »

8. — Quoad sensus Morales hinc præcipue temporis opportunos, sciendum est, quod ad hoc, ut non disperdamus, quod sanctos hisce prætoris diebus lucrati fuimus, vel maxime necessum sit, ut fores anima nostra clausa teneamus, id est, sensu nostris custodiamus et sollicite refrenemus. Deo quidem cor nostrum apertum esse debet, qui dicit, *Cant., v, 2 : Aperi mihi soror mea Sposa;* cuius autem alteri affectu clausus esse convenit. Unde S. Thomas ait : « Mystice autem per hoc datur intelligi, quod Christus nobis appareat, quando fores, id est, sensu exteriori sunt clausi in oratione. » *Matth., vi, 6 : Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora.* » S. Bonaventura quoque ait : « Tunc apparebit, quando fores sunt clausæ, id est, sensuale affectio sub regulari disciplina cohibetur. » Denique S. Gregorius ita scribit. « Claustræ januæ habent, qui contra humani lapsus negligientiam, officia corporis sub foris custodia stricta retinent;

intus etiam sunt, qui in interna dilectione supernæ vita requiescent; quibus profecto resurgens Dominus apparebit, quia ejus gloriam tanto clarius aspicimus, quanto per mundi contemptum passionis ejus mysterium strictius sequuntur. Hi etiam repleri Spiritu Sancto quasi in domo possunt, quia illi percipiunt abundantier gratiarum ejus dona, qui ad ea percipienda, sese, visibilam commendando paraverunt. »

9. — S. Bonaventura, *Serm. in in hoc Dom.*, ad eam se historiam reflectit, que *ibid.* IV Regum, cap. xlii, describitur, ubi Eliseus paupertati mulieris illius miraculose prospexit, multiplicando in vas eius oleum. Etiam per hunc liquorem, grata Spiritus Sancti intelligitur, qui hodie Apostolis datum fuit, hic enim sanctissimus Spiritus spirituavis unctio communis nomine ab Ecclesia appellatur. « Oleum est gratia Spiritus Sancti. Psalm. xlii, 8 : Unxit te Deus leo latitans; » per multata autem a vicinis vasa, sanctorum hominum intelligenda sunt bona exempla, eorum præcipue, qui hic in terris nobis vicini sunt et nobiscum vivunt: « Sed vase nobis vacua sunt, si exempla illa sanctorum por gratiam Spiritus Sancti non imitamus; ostia sunt nostri sensus, visus, gustus, auditus, tactus, olfactus, et os tuum est ostium; ha fore, nisi ab illicitis cogitationibus clause fuerint, oleum gratiae in dominum mentis tuae in vasis non multiplicetur. » Ubi etiam illud S. Anselmi monitum adducit, dicentes : « Intra in cubiculum mentis tuae et claudo super te ostium contra omnia, preter dominum et que juvant ad querendum illum. »

10. — Albertus Magnus, in *Jonn.*, ad orationis recollectionem alludeens, verba illa hoc sensu expedit : « Ut tempore devotionis ac orationis, tumultus spiritum non inquietaret orantium. Secunda causa, ut strepitus vanitatum in sensibus a contemplatione veritatis non avertatur animus. Isa., xxv, 20 : Vade populus meus, intra in cubicula tua, » etc.

Ubi erant discipuli congregati.

11. — Idem Albertus hic ait : « Semper enim adest Deus congregationi sanctorum. Ps. cx, 1 : Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in concilio justorum et congregationis. » Discipuli receptari erant Spiritum Sanctum, ac proinde convenienter, ut omnes simili uniti et conjuncti essent; sicut patet in die Pentecostes, quando donorum et gratiarum ejusdem plenitudinem recepturi erant, *Act. Ap., xxi : Erant omnes pariter in eodem loco;* ubi Glossa ait : « In una domo sedentibus infundebat spiritus, ut Ecclesie unitas commendetur. » S. Bernardinus Senensis, *Serm. de vi donis Spirit. S.*, ad idem Apostolicum collegium in eodem coenaculo in die Pentecostes congregatum aliudens, ita scribit : « Scimus quod concordia ad proximum seu

« fraternal collegium, cum vacacione attente orationis ad Deum, integra dispositio sunt ad Spiritus Sancti cumulatum domum. »

Propter metum Iudeorum.

12. — Ecclesiastes, iv, 9, dicit : *Melius est ergo duos esse simili quam unum; habent enim emolumen- tum societatis sue; si unus occidetur, ab altero fulci- tur.* Porro timor ille, quo a Judeis percellebantur, effectus fuit hujus unionis, que illis tante utilitas exstitit, cum tamem et contra Thomas eo quod ab aliis se sequeratur, graviter lapsus fuerit : *Vae soli, qui cum occiderit, non habeat sublevantem se.*

13. — Satis verisimile, quod metus Iudeorum ipsos ferventorem Dei timorem concipere fecerit ; scriptum est enim, *Psal. cvi, 6 : Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur.* Sanctus autem hic timor egregia est dispositio ad sapientiam et dona Spiritus Sancti recipienda et ad custodienda optimum medium ; nam, *Ecccl., i, 16 : Initium sapientie timor Domini;* quantum vero ad conservandum hunc sapientiae spiritum, Isaia de donis Spiritus Sancti, in Messia venturo tractans, xi, 2, 3, ita scribit : *Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* Etenim quodnam in eo latere putas mysterium, quod timor Dei ponatur ultime loco ? Petrus Cellenensis, lib. de pan., dicit : *Quasi custos super innumerabiles gazas, sic timor in ultimo charismatum ponitur, ad conservandam innumerabiles gratias.* S. Hilarius super illa Psalmista verba, *Psal. cxviii, 38 : Statue seruo tuo eloquion tuum,* ita scribit : *Novil initium sapientie dei, esse timorem, novit in illa septiformis spiritus gratia, timorem in postremo tanquam firmamentum eorum, que superius sunt dicta, numerari.* Cum igitur hunc sanctissimum Spiritum una cum doni et gratiis suis paulo post recepturi essent, sanctus hic timor procedere debuit, idque, ut satis est credibile, a Iudeorum pavore et metu vehementer adactus.

14. — Porro tametsi nihil Apostolis timendum fuerit, si ad prædictiones, ipsis a Salvatore præcedenter factas, nec non ad ejus resurrectionem, quam utpote sepius illis prædictam, pro indubilata habere debebant, reflectere voluerint, ea tamen est infernalis serpentinis astutia, ut mentem piorum vano timore, aliquis molestis phantasmatibus persepe infestet, ut has ratione perturbatus ipsorum animus mysteriis celestibus intendere nequeat.

Venit Jesus.

15. — Toletus Jesus venisse scribit : « Non so- lum propter timorem illorum, sed propter fidem, « ut crederent ; » neque enim mulieribus, Dominum resurrexisse asserentibus, fidem adhibere volue-

rant ; simul etiam ne sègre nimis ferrent mulieribus visum esse, non autem ipsis ; clementissimus Dominus noluit haec eos consolatione privare, Salmeron ait : « Considera Christi boni pastori industram, « cum enim haberet oviulas quadam dispersas et errantes, in eis reducendas ac colligendas laborabat. » Collegium enim Apostolicum greci illi charissimum et dilectissimum erat, cui paulo ante dixit, *Lue., xii, 32 : Nolite timere, pusillus grec.*

Lyranus in sensu morali ita scribit : « Per Jesum, « qui salus interpretatur, Praelatus bonus zelum « salutis animarum habens significatur, qui salvans « clausuram virtutum, ad subditos ingrediatur. »

Et stetit.

16. — Verbum hoc, *stetit*, mysticum est, prout ex variis sacrorum expositorum ponderationibus facile deducatur. S. Bonaventura ait : « Veniens « stat, in quo notatur sua immortalitas et etiam « divinitas, » citatque auctoritatem S. Gregorii dicens : « Omnis creatura, quia de nihilo est, de- « fluere dicitur, stare autem solus Creatoris est, ut « per quem transiuncta non transeunt. » Albertus Magnus, in *Joan.*, inquit : *Stetit, qui nunquam a rectitudine se deflexit. Stetit erectus solus, omnes alios ad statutum rectitudinis eriguntur.*

17. — Porro tametsi Evangelica veritas sit, quod Christus *sedet a dextris Dei*, nihilominus, ut Cajetanus exponi : « Non significular possum corporo- « ris, quoniam Jesus in celo stat, non sedet ; « stare enim est naturalis situs hominis perfectus, « sedere autem imbecillitas est. » In hac igitur corporis situatione hodie comparuit, ut se non jam amplius corpus possibile, sed perfectum habere significaret : *Ecce video Iesum stantem a dextris vir- tutis Dei,* inquit S. Protomartyr, *Act. Ap., vii, 55*, ubi Lyranus ait : « Hoc dicit, ad affirmandam ejus resurrectionem ; ideo Stephanus vidit Iesum stan- « tem, ad designandum quod erat paratus ad ejus « reboronationem, quia stare est proprium adiuvantis « in praetorio. » Apostoli ob synagogæ, cunctorumque Principum persecutionem, timidi et pavidi erant : *Propter metum Iudeorum,* atque ideo Salvator et Magister ipsorum *stetit in medio et dixit eis : Pax vobis;* ipsos namque animare et corroborare voluit, ideoque se ad defendendum et protegendum illos advenisse ostendere voluit. Nam ut Glossa in proposito de S. Stephano loquens, dicit : « *Stantem, etc.* Habitus adiuvantis et pro servis pugnantis sic « ostenditur. »

In medio.

18. — Didacus Stella Deum olim Moysi dixisse, *Ezod., viii, 22, observat : Ego sum Dominus in medio terræ;* quibus verbis Deus loquitur per metaphoram, a regibus aliquis terre Princeps desumptum, qui ut plurimum habitationem suam in medio

dominiorum suorum erigere solent, ut eadem tanto dominum et commodius gubernare possint ; adducitque idem Auctor similitudinem cordis, quod in humani corporis medio collocatum esse cernitur ; citatque Aristotelem, lib. IV *Politiorum* dicentem : « Quod, quanto magis aliquid accedit ad medium, « tanto melius est. »

19. — S. Bonaventura, in *Joan.* Christum in medio se collocasse dicit : « Ad significandum se « esse mediatorum Dei et hominum, ipse enim in « medio sicut cor vivificans, » ubi aliam quoque rationem his verbis tangit : « Non enim est perso- « narum acceptor Deus, ideo recte dicitur stare in « medio. »

20. — S. Thomas conformius ad sensum litteralem dicit Christum stetisse in medio, ut omnem certitudinaliter cognoscerent ; unde arguitur Iudei, qui cum non cognoverunt : *Medius autem vestrum stetit, quem vos nescistis.*

21. — Enimvero tametsi in conaculo illo, propter metum Iudeorum, congregati fuerint, per hoc tam non excluditur, quin etiam eodem in loco tam ad faciendum orationem, tam ad consultandum et deliberandum de negotiis Christianam religione, tunc in suis primordiis perlestantem, concer- nentibus convervent, id quod in protestatione illi deduci posse videtur, quam Christus apud Mattheum, xvii, 20, fecit, dum ait : *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* S. Bernardus, *Ser. vi de Ascens.*, dicit : « In medio « stat, id est, disciplina communis, communis vita, « communibus studiis delectatur. » Habuit proinde suam vita religiosa in Apostolis originem, utpote qui, priusquam per mundum dispergerentur, in illis Ecclesiis primordiis simul convivebant.

22. — S. Thomas ait : *Stetit in medio, ut ostendat dat conformitatem humanae nature, quam habet « ad eos.* *Ecccl., i, 13 : Circa illum corona fratrum « quasi plantatio cedri in monte Libane;* item stetit « in medio per concessiōnem, quia inter eos « conversus est, quasi unus ex eis, *Ecccl., xxxi, 1 : Rectorem te posuerunt non extollit, esto in ipsis « quasi unus ex eis.* Item ad designandum quod nos « debemus esse in medio virtutis. »

23. — Petrus Damianus, in sermone quodam de S. Victore, multa motiva recenset, propter que Salvator noster in medio stare dicitur ; dicit enim : « Vulpes foveas habent et volieres celi nidos ; ipse « non habet nidum, foveam ignorat, angulum nescit « cit : locum illum elegit, unde patet omnibus, « exclusa personarum acceptio ; denique et natus « positus est in medio duorum animalium ; et que- « situs inventur in medio Doctorum, et medius Ju- « deorum stat, quem ipsi nesciunt ; loquitur ad dis- « cipulos : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in no- « mine meo, ibi sum in medio eorum ; et ego in medio « vestrum sum, sicut qui ministrat ; crucifixus est*

« etiam in medio duorum latronum ; resurgens ste- « tit in medio disciplorum ; et a Joanne vixit est « in medio duorum candelabrorum aureorum ; « medius ergo medium sequere, nec angulorum « sordibus, nec foeveram tenebris delecteris. »

Et dixit eis : Pax vobis.

24. — Observat Toletus, quod quia Apostoli merito timere poterant, se ob suam in non credendo resurrectionem ejus, incredulitatem et pertinaciam ab ipso severe reprehendentes et castigandos esse, ideoque motu habebant suspicandi ipsum eo fine inter ipsos comparuisse : « Dominus præveniens « jucunda pacis salutis trepidantia corda ser- « nat ; » qui salutandi modus inter Hebreos valde usitatus erat, unde et Angelus Tobiae et Gedeoni dixit : *Pax tibi ;* et sicut ipsa disciplulis insinuarat, ut dominum quamplam ingredientes hanc salutem premiterent, *Matth., x, 12 : Pax huic domui,* ita inquit Albertus Magnus : « Ipse primum ad « discipulos congregatos intrans, pacificum suum « ostendit ingressum ; » his quoque verbis demon- « strare voluit, se eundem ipsum esse, qui biduo ante illis dixerat, *Joan., xiv, 7 : Pax enim regnum pacis, pacem meam do vobis ;* et quia discipuli ipsum interrogaverunt poterat id quod Samuel interrogatus, *I Reg., xv, 4, fuerat : Pacificus est ingressus tuus ?* Ideo illos prævenire voluit, dicens : *Pax vobis.*

25. — D. Chrysostomus, *Hom. lxxv in Joan.* Christum illis pacem imprecatum fuisse dicit, ob seruinas et persecutiones, quibuscum Apostoli tunc ab Hebraismo continuo infestabantur : « Nam cum « bellum implacabile cum Iudeis haberent, pacem « subinde eis dicit, ut parem bello consolationem « afferat. »

26. — Didaeus Stella, in *Luc.*, ait : « Merito « quoniam victor fructus et metus pax est ; vice- « for erat et eripuerat nos dæmonio et morti ; « sequimur erat, ut pax publica præconio denun- « tiatur, »

27. — S. Bonaventura, in *Joan.*, ait : « Osten- « dens, per ipsum factam esse pacem coelestem et « terrenum. » D. Chrysostomus, *ibid.*, inquit : « Crucis merita colligit, quae sunt pax. »

28. — Albertus Magnus de pace interna expo- « nit, que dulcedinem spiritualem in animam in- « fluit : « Pax dicitur hinc dulcedo pacis, que gustata « pacat hominem, ut de cætero a nullo inquietetur ; « etiam inter tormenta martyris servavit in dulce- « dine sui spiritus. »

29. — S. Bonaventura, *Serm. i in hanc Dominici- « tam, textum illum Jobi, xxii, 21 : Aquiesce igitur « ei et habeto pacem, et per hanc habebis fructus opti- « mos,* adducens dicit : « Vere optimos, per pacem « enim habemus interior secutatem ; » et quidem idem Job in verbis sequentibus insinuare nobis velle videtur, qua in re pax haec adeo fructuosa præcipue

consistat; dicit enim: *Suscipe ex ore illius legem et pone sermones ejus in corde tuo; nam ut Psalmista quoque, Psal. cxvii, 105, dicit: Pax multa diligenteribus legem tuam et non est illis scandolum, et alibi, cxviii, 11, ait: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Similiter de qua pace Redemptor noster locutus fuerit, Dionysius Carthusianus clares demonstrat, dum ait: « Christus autem præseruit in nunc loquitur de pace interna, quæ est tranquilla anima, utpote quies a motibus propriis inornata. »

30. — Toletus pacem et reconciliationem humani generis cum Deo, mortis et resurrectionis ejus fructum fuisse notatum, de qua proinde pace ita scribit: « Nascentio Dominus promiserat Angeli « canentes: In terra pax hominibus bona voluntatis; « hunc Dominus surgens effectum impartitur, et « communica his, qui bona voluntatis et electi a Patre erant. »

Additiones.

a. — *Cum sero esset die illo, una sabbatorum, etc.* Quinque apparuit Christus die illo resurrectionis. Primo, Maria Magdalene flentis ad monumentum. Secundo, duabus mulieribus, dum iurat annuntiare Apostolis. Tertio, Simoni Petro. Quarto, duabus Apostolis, cunctibus in Emmaus. Quinto, ipsis discipulis, nunc in domo solitaria congregatis, de quo dicitur: *Cum sero esset. Mirum sane est et valde mirum, quod sumptuosiores resurrectionis glorias, tam sero mestissimis discipulis comunicaret. Anno congruentius foret ut astuentes et fluctuantes discipulorum animas citius recrearet et sui videndi aviditatem exploreret? Quæ est hæc velut avaritia glorie sue ostendande? Qui tarde venit, quasi invitatus venire insinuat. Qui ergo fuit in causa, quod tam sero veniret, qui tam avide discipulos cupiebat invirens et illi sue resurrectionis glorias quanto citius communicare? Hoc dubium proponit Hugo et ex Chrysostomo tempste solvit, Hom. lxxxv in Joan. « Sed quare usque in vesperum dicitur? Respondemus, ut omnes invenirent. In die « enim congregatis simul non invenisset. » Seruadis et ad id in domos clausos venit, imo et appetente nocte, qua omnis turbæ strepitus cessat, cuncta silentiosus et solitaria sunt, tunc venit, ut sua dona communiqueret, sese discipulis videndum ostendat. Visiones enim, revelationes, consolations, altaque gratiarum dona, soliditudinis premia sunt. Sic soliditudinem Christus Deus amat, illique plurimum placuit, qui illum in illa imitatur. Ubi et quo loco pluit Manna, quod in se omnem continebat suavitatem? Non in Ægypto, quando sedebat super ollas carnium, non in Palestina, sed in deserto et solidudine. Quapropter ait Philo Hebreus: « Non ubique « apparet, sed ubi desertum est. » Unde et bene prophetavit Isaia, v. 13: *Ponet desertum eum**

quasi delicias et soliditudinem quasi hortum Domini. Gaudium et latitudo invenietur in ea. Aliud debet ad jubilium et ad consolationes spirituales, quas in se experti fuissent anachoretae et ceteri omnes, quotquot in desertis monasticam duxissent vitam. Exportavit Deus et declarat se per Oseam Prophetam, n. 14, quod animam sanctam gratiarum suarum colestiumque consolationum lacte nutrire, eamque colloquio divinis dignam velit efficere, at in claustris et remotis locis soliditudinis: *Ecco ego lactabo eam et ducam eam in soliditudinem et loqueretur cor eius.* Moyse prima vice ad alloquio Dei admissum fuit, non in aula Pharaonis, non in domo sui sororis Jethro in Midian, sed haerens in latibris deserti, in eremo, quo hominum decretum accessum. Quamvis Salvator noster, quo magis intentus esset oratione faciendo, non indiguerit loco sequestrato et solitario, sicutum anima ejus Eterno suo Patri inseparabiliter unita era: *Ego et Pater unus sumus;* sepe tamen sequestravil se, querens soliditudinem ad fundendas precia in monte Oliveti; cuius mentionem faciens Nazianzenus, Orat. vi, ait: *Pulchra res, solitudo et quies; idque me doceat Elie Carmelus, Joannis de desertum, ac mons denique ille, in quem Jesum « sepe decessisse secum animo quieto versaturum « esse constat.*

b. — Subito ac inopinato stetit Jesus in medio eorum, ac si non aliunde venisset, usus date agilitatis, visibili modo eis præsentem se exhibuit, non quasi sedes, pro sua maiestate, sed ut stans pro nostro auxilio, ut discipulorum timori ac fragilitati subveniret. *In medio eorum;* spiritualiter explicat hec verba Dionysius Carthusianus hic dicens: « Ut « eos humiliatum doceret et virtutis illius Magis- « trum se esse ostenderet. » Unde etiam ante passionem suam dixit: « Ego in medio vestri sum, « siue qui ministrat. » Humilitas est summa doctrina a Christo nobis tradita, a qua amplectanda nemo se excusare valet. Tametsi Christus omnes virtutes dilexerit, hanc tamen virtutem infinita quam diu dilectionis persecutus fuit et honoravit, eamque super omnes alias estimavit. Hæc in throno, in quo ipsum adorant dominantes, tremunt potestates, in ipso singulariter elutus et giganteis grossibus, in hanc lacrymarum vallen properare fecit, ut fieret hominis servus: *Exultavit ut pigas ad currendariam, a summo celo egressio ejus; formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus.* Merito igitur S. Petrus Damiani exclamat: « O gloria vir- « tun humilitatis, per quam homo vere discipulus « efficiatur Salvatoris! » Et, alio loco, in Serm. de S. Michaeli, dicit: « Hoc sola virtus virtutum numerum, quam solam in Virgine Matre respexit Altissimus; ejus quondam conversatus est in terris, « Filius Dei et executor extitit et magister. »

c. — Memorat sacer textus quod in hac apparitione Apostoli putarunt se spiritum videre. Mirum

autem est, quomodo Apostoli potuerint in hanc cogitationem devenire, ut sibi persuaderint spiritum oculis corporis vide? Facilius enim erat credere sum Magistrum a mortuis resurrexisse, quam se corporeo aspectu incorporeum spiritum attingere posse. Sic cœcūt humana mens, ad statum glorie coelestis, ut potius sibi persuadeat id possibile, obtutu nempe corporeo cerner spiritum, quam tantam gloriam in alio esse existimare. Coelestis enim gloria, nec verbis exprimi, nec humano ingenio comprehendendi potest.

d. — Ecce ad discipulos congregatos in cenaculo, festinus Jesus advolat; sed scire cupis quem præferrent tune discipuli illicem quo Christum ad se festino cursu traheant? Eum notat S. Chrysogonus, Serm. lxxxiii: « Erant, » inquit, « clausi proper « metum Iudeorum. Non erat dominus ilia, sed carcer, sed sepulcrum; tunc tota ad discipulos « pena Dominicæ transierat passio et non solum « lateribus eorum, sed et cordibus doloris lancea « tola fibigatur; tunc tristitia clavis affixa manus « eorum, pedes tenebantur. » O veros Domini amatores et amicos! qui ut amicu[m] et Dominum sepulcro conditum, ejusque pedes, manusque transfoſſas norum, sic se ipsi afficiunt, ut domi ſepulti, transfixis pedibus teneantur. O utinam sic universi dereliquerit commori et conceperit, sie manibus, pedibus domi figi, ut pornam Dominicæ passionis accipientes, praesentia frueretur Dominus et multa interposita mora, nostris manus gloria tractaremus illius. Hoc enim Christus sollicite a nobis requirit, ut passionem ejus attente meditemur, eique hoc ipsum valde perplacet. Tametsi vero nulla anima quantumvis sancta, nullus calamus licet doctissimus, nulla lingua quantumcumque facunda, nullus intellectus quantumvis acutus et elevatus, ad Salvatoris passionem describendam, vel explicandam aut capienda sufficit, nequamque tamen illam devote meditari, mentisque nostra ratione ratiocinatione ruminare, intermittere debemus; siquidem ipsem est qui præcipit dicere: « O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. » Quæ verba sic S. Bonaventura exponit: « Attende diligenter et considerando, et videte comprehendendo. » Salvator enim noster talen a nobis exigit considerationem, qua excessivis mortis sue tormentis et doloribus compatimur. S. Paschalis hec eadem verba hoc modo interpretatur: « O vos omnes qui transitis per viam, que Christus est, ejus sequentes vestigia, « attendite et videte dilectionem intuitu. » Quæ explicatio optimè concordat cum illo S. Petri monito, dicentes: *Christus passus est pro nobis, vobis reliquias exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* In quorundam Sanctorum vitis varias legimus, a Redemptore illis præcipue animabus factas summamente penevolentie et amabilitatis significaciones, quæ ad

hoc mysterium medianandum præ cunctis aliis mente sua vel maxime applicare fuerunt. Quia de re in primis piissimus Biosius ita scribit: « Frequentis « sime Dominus revealavit charissimis Sponsis suis « Gertrudi, Brigitæ, Mechtildi, Catharine, quam « sit et sibi acceptum et homini fructuosum recollectum passionem pia et humili et sincera attentione, « vel devotione, quod et ipse diligentissime semper « fecerunt. » De aliis christiana religione nostræ mysteriis, quantumvis præcipuis, Sancta Mater Ecclesia, unice tantum vice, per annum commemorationem instituit, ut paet in mysterio Incarnationis Verbi, Nativitatis, Resurrectionis et Ascensionis, aliquis similibus; at vero mortem Christi, quovis momento et quovis loco, commemorat, quia per totum Christianismum sacrificium incurrerunt, quod est veluti quedam mortis sue mystica renovatio, diu noctuq[ue] incessanter offeruntur; ac proinde *fuge sacrificium* appellatur, quia multis in locis, eo tempore quo apud nos noctescere incipiunt, dies ab aurora ortum sumus ducit. Unde nunquam hæc celebratio nequidem per unicu[m] momentu[m] intermititur. Preterea in quavis Ecclesia imago Crucifixi vel crucis debet esse exposta; quilibet Christianus crucis signum in omnibus sacramentis et in quibusvis benedictionibus adhibetur, etc.

e. — *Cum sero esset die illa.* Videatur hic adimpletum Habacuc oraculum, n. 3: *Quia adhuc visus procul et apparebit in finem, siquidem aliis et præcipuis discipulis in Emmaus abeuntibus, procul apparuit, unde collegio Apostolico tunc pavido et perplexo dicitur: Si morum fecerit, expecta illum, qui veniens veniet et non tardabit. Tandem enim licet sero valde apparebit; quando enim de consolatione præsentie ipsius recipienda diffidere omnino videbantur, jamque dies in vesperum, imo in noctem usque inclinasset, omnesque præ nimbo metu in cenaculo illi latibuli reclusi, tunc vel maxime apparitione sua illos dignatus est, ut per hoc nobis ostenderet, gratiam sibi esse in oratione insistentiam, et constantiam, et quod licet aliquando exaudire differat, tandem exaudiens.*

f. — *Et foras essent clausæ.* Sensus moralis hujus textus si inquiratur, pulcher et huic temporis opportunitus se offert, videlicet quod ad hoc, ut non disperdamus, quod sacrosanctis his præteritis diebus lucrati fuimus, vel maxime necessum sit ut foras anime nostræ clausas teneamus, id est, sensus nostros custodiamus et sollicite refrænemus. Deo quidem con nostrum apertum esse debet, qui dicit: *Aperi mihi soror mea sponsa;* cuius autem alteri affectu clausum esse convenit. Unde S. Thomas ait: « Mystice autem per hoc datur intelligi « quod Christus nobis appareat, quando foras, id est, sensus exterioris sicut clausi in oratione. « Unde Matthæus, vi, 6, ait: Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora, »

g. — *Stetit Jesus in medio eorum.* Ostendens se uni tam bene affectum quam alteri et quia incredulitatem eorum corrigere volebat, posuit se in medio, ut omnes de correctione participarent, quam etiam ultra differeret, sed in tempore adhibere voluit, magna enim superiores manent supplicia, qui correctionem adhibere negligunt, qui proinde ad exemplum Christi deposito omni timore et respectu humano, nihil curare debent se ob factas curationes, persecutions et odia aliorum sibi conciliare, sed in hoc solum committi, ut Deo obedientes salutem animalium procurent. Spiritus Sanctus supplicio, qui Heli summum sacerdotem ob neglectam filiorum suorum reprehensionem castigare decreverat, severitatem nobis delineare volens ait : *Ecce ego faciam verbum in Israel quod quicunque audierit, timentem ambo aures ejus.* Flagellum vero istud, quod non solum negligentem patrem sed et filios ejus et totam eius progeniem percussit, in historia sacra fuse describitur. Causam autem illius fuit, *eo quod novaret, indigne agere filios suis et non corripiere eos.* Et quidem tametsi Scriptura unum filios suis corrixiisse dicat, attamen ut D. Chrysostomus observat dicens : « Certe corripiuerat, sed haue Deus pro corruptione nem non suscepit, quod vehementia et invective caruisset reprehendens. » Postquam Hebreorum populus per sensibilitates et lascivias suas divinam exasperasset justitiam, Deus precipit Moysi, *Num.*, *xxv*, 4, dicens : *Tolle cunctos Principes populi et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel.*

h. — *Et dixit eis : Pax vobis.* Haec erat Hebreorum usitata salutatio; sub nomine pacis omne bonum, ac salutarem prosperitatem preabantur. En regem pacificum qui lessam hactenus pacem cœli intulit, orbi contulit. Nihil spiritu vox ejus nisi pacem, quam proinde inter suos, mediante charitate et concordia vult conservari, etiam cum inimicis. Verus enim character quo Christiani ab aliis discernuntur est dilectio et pax cum inimicis. Dominus dicit, *Matth.*, v, 47 : *Si diligitis quia vos diligunt, quia mercedem habebitis? Si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis?* Nonne et ethnicus hoc faciunt? Unde antiquissimum scriptorum Tertullianus Christianos sui secuti, quando preceptum hoc in primis Ecclesia temporibus, nondum adeo consolidatum erat, his verbis monet : *Jubemur diligere inimicos quoque, ut huc sit perfecta et propria bonitas nostra, non communis. Amicos enim diligere omnium est, inimicos autem, solo- rum Christianorum.* *S. Apostolus ad Romanos*, *xii*, 8, inquit : *Qui diligit proximum legem implevit.* Proximus autem noster ipse quoque est inimicus, hunc ergo Christus docet, imo precipit a nobis amandum esse, *Matt.*, v, 44 : *Ego autem dico vobis, diligit inimicos vestros.*

i. — *S. Joannes non sine mysterio, priusquam*

Christi testamentum referret, magna illa, valdeque emphatica verba primo premittit : *Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus;* imo prius quoque nos instruit quod amor ejus erga nos ad ultimum usque gradum tunc perfigerit : *In finem dilexit eos;* sed quodnam fuit opulentissimum illud et pretiosissimum legatum, quod in virtute summae omnipotentie et dilectionis sua nobis contulit : *Pacem reliquio vobis; pacem meum do vobis.* Circa quae verba Olearius ait : « Cum quod reliqueret « eis melius non haberet, reliquit mutuam dilectionem. » Porro quantopere hoc inestimabilis valoris legatum a nobis estimari debet, Chrysostomus, more suo optime his verbis exponit : « Pax fratrum, voluntas Dei, iucunditas Christi, perfectio est sanctitatis, justitiae regula, magistra doctrinae, morum custodia, atque in rebus omnibus laudibilis disciplina. »

VERSUS 20.

Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et latus : *Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobis; sicut me misit Pater, et ego mitti vos.*

Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et latus.

1. — *Glossa Redemptore nostrum in corpore suo resuscitato duo contraria exhibuisse his verbis notat :* « Palpabile ejusdem nature, ut format ad fidem; et incorruptibile alterius glorie, ut invitet ad præsumendum. »

2. — Porro varia ab interpretibus tanguntur mysteria, cur cicatrices in glorioso corpore resuscitato vulneri retinere. Lyranus ideo id ipsum voluisse existimat : « Ut per cicatrices remanentes, ostenderet identitatem corporis numeralem, prius *passi;* » qui enim Apostolus, *ad Lucas*, *xix*, 39, inquit, de sua resurrectione ambigere videbat, dixit eis : *Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum, palpat et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Interlinearis ait : « Ad dubitandum corda sananda, vulnerum sunt servata vestigia. » *S. Leo, Serm. de Ascens. Dom.*, inquit : « Ad sananda infidelium cordum vulnera, clavorum et lancearum erant reservata vestigia, ut non dubio, sed constantissima fide teneretur, eam natraram in Dei Patris concessuram esse thronum, que jacuerat in sepulchro. » *S. Bonaventura, in Joan.*, testimonium citat *S. Augustini*, dicentis : « Quia in corde discipulorum vulnera erant, propter quae sananda, cicatrices in corpore suo servavit. » *S. Thomas pariter ait :* « Ut dubios in fide firmaret. » Ex his namque vulneribus visi dubitari minime poterat, quin idem illud corpus resurrexisset, quod paulo ante passum fuerat; et ideo indubitate quoque fide a nobis credi

DOMINICA IN ALBIS

volut nos quoque in eadem carne resuscitandos esse, in qua hic in terris conversari et variis ærums pressi fuimus. *Unde S. Joh.*, *xix*, 26, semetipsum consolabatur, dicens : *Rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea video Deum meum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspicutri sunt.*

3. — *« Deenit, » inquit S. Thomas, *P. III*, q. *liv*, art. 4, « animam Christi in resurrectione corporis cum cicatricibus resumere, ut Victoria sue triumpha circumferret. » David arma illa, quibus gloriosam de Goliath gigante reportarat victoriam, in triumphi perpetuum monumentum in tabernaculo suspendit; unde et hic verus David, qui vulnerum suorum armis debellarat diabolum, eadem illa arma ad gloriosissime humanitatis sue templum in signum trophy perenne affixa habere voluit; unde S. Ambrosius de Christi corpore, cicatricibus et vulneribus insignito, ita scribit : « Trophyum nostræ salutis, » hoc nomine vulnera appellat, « Devotionem acut. » *Et ideo vulnera suscepta pro nobis celo inferre maluit, abolerre noluit, ut Deo Patri, nostra pretia libertatis ostenderet; talene sibi Pater ad dexteram locat, trophyum nostræ salutis amplectens. » *S. Thomas* citat Bedam, supra Lucanum ita scribentem : « Non ex imponentia curandi cicatrices servavit; sed ut in « perpetuum Victoria circumferat triumphum. » Et quidem in preciata S. Ambrosii sententia, notanda sunt verba illa : « Celio inferre maluit, quia propter hanc gloria celestis adaudita fuerit, unde et cunctas Angelorum hierarchias in stuporem rapuerunt, que admirabantur sciscitabantur dientes, *Iso.*, *lxiii*, 1 : *Qui est iste, qui venit de Edom vestitus de Bosra? Formosus in stola sua; vulnera etenim gloriosam illam humanitatem non deformarunt, sed miro potius decoro et venustate condecorarunt.* Lucius Florus de Augusto, in militia in pedibus pariter et manus vulnerata traxit, ita scribit : « Sancius manus et pedibus speciosior sanguine, » quod idem de hisce Redemptoris nostri cicatricibus jure asserere possumus. *Unde et Lyranus ait :* « In corpore Christi remanserunt non ad defectum, sed magis ad gloriam. » *Vestis, que aurea tela suffulta est, scinditur communiter, ut tanto ornatori et locupletiore esse videatur.* *S. Thomas* testimonium adducit S. Augustini, qui Martyres in celo in corporibus eorum glorificati ex cicatricibus eorum extimum splendore et ornatum habitueros esse existimat : « Non enim deformitas in eis, sed dignitas ea erit, et quedam quamvis in corpore, non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit. »**

4. — *Zacharias Propheta*, *xiii*, 6, Redemptorem nostrum interrogandum esse predictum, his verbis : *Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Cui ipsam responsuram esse dicit: His plagatus sum in domo eorum, qui diligenter me.* Ipse quidem Ecclesiæ in terris militanti in memoriale passionis suis corpus suum reliquit in Sacramento altaris; at vero Ecclesiæ triumphantí idem inferre voluit, in manibus, pedibus ac latere excupsum, ad hoc, ut omnes et singulis anime redempte beate, suam hisce vulneribus adscriberent gloriam, hisque in omnem aeternitatem laudes debitas referrent, *Apoc.*, v, 11 : *El erat numerus eorum milia milium dicimuntur vox magna : Dignus est Agnus qui occisus est accipere virtutem et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.*

5. — Seire quoque nos voluit, se etiam ad dextram Patris jam considentem, nostri memoriam nunquam depositurum esse, quia : *Eccœ in manibus meis descripsi te, Isa.*, *viii*, 16. De illo, qui valde se liberalem continuo exhibet, dicere solamus : « Hie a manus perforatas habere videtur; » ac proinde Christus manus habere voluit perforatas, ut nobis innueret, quod in dispensandis gratis suis non tantum liberalis, sed et prodigus, ut ita dicam, perenniter esse velit : *Manus ejus tornatiles, aures, plena hyacinthis.* Imo hodie etiam per manus discipulorum suorum, coelestes thesauros dispensare incipit, dum ait : *Accipite Spiritum Sanctum, etc.* *S. Thomas*, *loc. cit.*, ideo ipsum vulnera cicatrices in corpore suo retinuisse dicit : « Ut Patri pro nobis supplicare, quale genus mortis pro homine pertinet, semper ostendat. » Elenim sicut beatissima Virgo, ut Filium suum ad habendum erga nos pietatem et compassionem excitat, ubera sua, quibus illum lactavit, ei exhibet, ita et contra Christus aeterno Patri suo vulnera ostendit, quibus ad illum placentum, nos redimere dignatus fuit.

6. — *S. Augustinus, Filium Dei omne etiam minimum vulneris vestigium e gloriificato corpore suo tollere potuisse, dicit :* « Sed sciabat, quare cicatrices in corpore suo reservare. Siec enim demonstravit Thomæ non credenti, nisi tangeret et videret, ita etiam inimicis suis vulnera demonstratus est sua, non quod eis dicat, sicut Thomæ : *Quia vidisti, credidisti,* sed ut convincens eos veritas, dicat : *Ecce hominem, quem crucifixisti; videtis vulnera, que infixisti; agnoscite lis, quod pupugisti, quoniam per vos et a propterea vos apertum est, nec intrare voluistis.* » *S. Thomas* simile fero motivum adducit, dicens : « Ut sua morte redemptis, quam misericorditer sint adjuti, propositis ejusdem mortis indicis insinuet. » Postremo ut in iudicio, quam juste damnentur, ibidem annunciet.

7. — *Dicit etiam potest, quod per vulnera sua, que in glorioso corpore ante thronum Patris colo intulit, passiones, cruciatum et tormenta, quæ pro Dei amore sustinuerunt sublimare vulnera: Nonne oportuit pati Christum, inquit de semetipso Christus, et ita intrare in gloriam suam?* Nimis inter immenses gloria sue splendores, plaga quoque et

vulnera scintillare voluit, ut per hoc innat nobis quod si sustinebimus et conregnabimus.

8. — S. Bonaventura, in *Joan.*, ad resurrectionem spiritualem se reflectens, sequentem moralitatem adducit : « Signans in illis, qui resurgent « spirituali resurrectione, quod haec sunt vera « signa, scilicet novitas vite et conversationis, que « figurantur in latere, et perfectibilitas operationis, « que in manibus figuratur : Christus resurrexit a mortuis, et sequitur : Ergo in novitate vite ambuletum. » Ad hanc hunc hisce operibus bona simili correspondere debet intentio; siquidem per latus interior intentio, per manus vero, opera exteriora designantur; Christus discipulis suis utrumque exhibuit, ad insinuandum nobis, quod opera nostra tunc vita eterna digna futura sint, quando a recta quadam et bona intentione derivabuntur.

Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino.

9. — Idem S. Bonaventura Christum, hunc Apostolorum jubilum illis praedixisse, imo promisso observat : « Istud gaudium promiserat eis supra : Videbo vos et gaudebit cor vestrum ; opere implevit, quod promisit ; merito sunt gavisi, quia plenum gaudium, non ubi spes lactat, sed ubi res nutrit, ait Augustinus. »

10. — Albertus Magnus, in *Joan.*, gaudium hoc visioni vulnerum Redemptoris attribuit, dum ait : « Quis enim sine magno gaudio videret tantę pie-tatis spectaculum? Ostendit manus quibus operatus est salutem in medio terrae? pedes, quibus prædicando discurrunt, et quibus in iterum lassus fuit; quibus cruci affixus fuit; ostendit latus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientie? Dei absconditi. »

11. — Dionysius Carthusianus discipulos non tantum ideo-gavos esse dicit, quod Christum a morte, eaque tam ignominiosa resurrexisse viderint, verum etiam ob propriam suam inde in ipsos emanantem utilitatem : « Magistro suo intime congaudebant, et de suo profecto exultarunt sibi, videntes se non esse deceptos, secundo Iesum, propter quem omnia sua reliquerant, et multa perpessi fuerant, ac patiebantur; » ad hinc impensi gaudebant, quando illum erga se adeo amabilis videbant esse et benignum, non obstante quod jure merito timere potuerint, ne ab eo castigarentur, eo quod ipsum in passione adeo turpiter deseruerint, atque insuper in admittenda resurrectione fide adeo obstinatos se prebuerint.

Additiones.

a. — Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Jam Christus incredulitatem Apostolis exprimbarat, dicens : Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in corda vestra? Jam quoque Apostoli culpam suam agnoverant; jam fugam arripiisse

doluerant; et ecce mox Christus Dominus eos iterum solatur, ostendens eis manus et latus; est enim correctio cum mansuetudine temperanda. Affabilitas eum severitate conjugenda est, ita ut una ab altera nunquam separetur. Praestat tamen, ut mansuetudo severitati semper preponderet. S. Paulus, II *Tim.*, iv, 2, primo dicit : Argue, obserua, incapa, et prolius subdit : In omni patientia. S. Gregorius ad Abbatem quendam Sirinensem scribens, his um verbis monet : In correctione hunc esse ordinem noveris observandum, ut personas diligas et via perseguaris, ne si aliter agere fortasse volueris, transeat in crudelitatem correctio et perdas quas emendare desideras. Sic enim vulnera debes absindere ut non possis ulcerare quod sanum est, ne si plus quam res exigit ferrum impresseris, noceas cui prodes festinas. Ipsa enim in te dulcedo canta non remissa sit, correctio vero diligens sit non severa. Merobrat quidem illa Josephi a fratribus facta impia venditio severissimum supplicium; verumtamen, ut S. Gregorius nota, Joseph illos de hac impiate reprehensurus, optime conjungere simul novit rigorem, hunc illis excessum tacitus impropperando, cum summa benignitate et mansuetudine, quam circa illos exercuit : unde idem Doctor ait : Tunc se ultra cohibere non valens, pietas clausa prorupit ad medium et excusit charitatis lacrymas, de vultu severitate detesta est ira, que parcerat. Si in rigore clementiam tenuit, ut delinquentibus fratribus, nec sine ultiōne pio existet, nec sine pietate districta. Ecce hoc est magisterium disciplinae, ut culpae et discrete noverit parcer et pie easdem resecare. » Dixerit ille in medendo Samariatum, sanitatum miseri illius vulnera, qui ab Ierosolymis in Jericho descendebat, iisdem non olem tantum sed et vinum infudit.

b. — Optima certa consolatio quae ex verbis, operibus et corde procedit; verbis, dicens : Pax vobis; operibus, manus ostendendo; corde, latus monstrando: quo significat omnia ejus verba, opera et cor nobis fuisse emolumenato ad perficiendum opus manuum suarum, neque ad hoc tantum Christus, imo et tota sanctissima Trinitas, omnem suam industriam collocavit.

c. — Quoniam putas fine Redemptor noster, in glorificata et impossibili, et splendida humanitate sua, jam ad dexteram Patris residente, vulnera suorum cicatrices servare et cum iisdem in die iudicii universalis, in throno Majestatis apparere voluit? B. Laurentius Justinianus ait : « Vulnerum cicatrices in suo voluto Dominus corpore retinere, ut sicut electis incentivum est dilectionis, ita reprobis irrefragabile fieret testimonium damnationis. » Propter eamdem rationem, in die illa, in conspectu omnium hominum crux Christi apparebit, S. Matthæo, xxiv, 30, teste qui dicit : Tunc ap-

parebit signum Filii hominis in celo, id est, ut Lyranus ait : « Crux, clavi, lancea, quae sunt Christi Passionis instrumenta, vel cicatrices apparetur in Christi corpore; » idque ob hanc praecipue rationem, ut S. Thomas ait : « Ut impii videntes in quem confixerunt, dolent et cruecentur, et ii qui redempti sunt, gaudent. » At vero dies : Numquid omnes sanguini Agni immaculati sumus redempti? Omnia, redempti sumus omnes; at vero haec redemptio inutilis est ob culpam impiorum, qui inde nequicunque proficiunt. Ac proinde Doctor Seraphicus, in *Stimulo divinae amoris* nos exhortabatur dicens : « Accedamus ad latus ejus et sugamus sanguinem ejus, quia hoc beneficium ejus est. Non sanguis ipsum talia frustra pati, non permittamus hunc sanguinem effluere super terram. »

d. — S. Lucas, xxv, 41, addit: Adhuc illis non creditibus et mirantibus præ gaudio dixit: Habetis hic aliiquid quod manduetur? Dubium nullum est apud sanctos Patres, Christum Dominum vere ac realiter comedisse; nam vere ore, dentibus, ac faciebus usus est. D. Thomas in *m. Sent.*, dist. 21, q. 2, art. 2, ait : « Vera comestio fuit, quantum ad divisionem ciborum, et quantum ad tracionem in ventre trem; non autem quantum ad conversionem in humores, vel in substantiam comedentis. » S. Hilarius vero, *Hom.* vi de Pascha, mysticam etiam rationem assignat : « In hac sacratissima resurrectione tios ibi apparuit Christus Dominus discipulis, « pauperi ac humili ueste indutus; » ut ait S. Anselmus in elucidatione : « Uti eum conservaverant discipuli ante videre. » Et inde ab eis in morem pauperum cibos postulat ut significaretur quod letitia Paschalis solemnitas tum optimè celebratur, quando pauperi petenti elemosynam subvenitur. Ciatatus S. Hilarius ait : « Resurrectionis celebraentes triumphum, fidem conversione decoramus, misericordiam in pauperes faciamus, « imitemur Deum. » Deum inquam curam gerente de cibando paupere, dum sub egeni specie cibos postulat.

VERSUS 21.

Dicit ergo eis iterum : Pax vobis.

1. — Lucas Brugensis in ea est opinione, quod Christus per hanc secundam pacis annuntiationem, Apostolos in gratiam denuo emittit, omnes ipsis preteritis culpas dimiserit, ut hunc modo ipsi prius in statu gracie constituerentur, quibus tunc delegare volebat, ut alius per sacramentum penitentiae gratiam conferrent : « Pacem ipsis optans non solum, sed etiam dans, et in gratiam eos recipiens, congruebat enim, ut ipse illis prius peccata, si quibus obnoxii erant, remitteret, essentque a peccatis liberi, quibus, ut dare potestatem remittendi peccata aliorum, se comparabat. »